дело №1-500/2024 (12401320025000021)

УИД 42RS0002-01-2024-002200-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 09 июля 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мишина А.Н.,

при секретаре судебного заседания Теплюк К.Н.,

с участием государственного обвинителя – Сафонова П.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Курносовой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого:

- 02.04.2019 Фрунзенским районным судом г.Санкт-Петербурга по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 13.08.2021 постановлением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 29.07.2021 года освобожден условно-досрочно на 01 месяц 11 дней. Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 установлен административный надзор на срок 8 лет.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Овчинников 

<

данные изъяты>, за которым решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 года об установлении административного надзора сроком на 8 лет, с ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы Кемеровской области. Решением Беловского городского суда Кемеровской области от 26.09.2022 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, конкретизированы ограничение установленные Кемеровским районным судом от 21.06.2021 в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительствам либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительствам либо пребывания в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 ознакомленный с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с 03.10.2023 года по 10.11.2023 года уклонялся от административного надзора, а именно: умышленно с целью уклонения от административного надзора и исполнения возложенных судом административных ограничений, желая выйти из-под контроля сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, с 03.10.2023 года самовольно, без уважительных причин покинул свое место жительства (пребывания), по избранному им адресу: 

<

адрес>, не проживал, не пребывал и фактически не находился, пребывал по другому адресу места жительства по 

<

адрес>, однако с целью уклонения от административного надзора сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, о новом адресе места пребывания не уведомил, от органов осуществляющих в отношении него административный надзор, скрывался, до момента его задержания 10.11.2023 года сотрудниками полиции на территории г. Белово Кемеровской области- Кузбасса.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на специальном учете у нарколога и психиатра, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд расценивает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников (бабушки), занятие общественно-полезным трудом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, а также для освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст.78 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, посредством назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, с учетом требований предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, условно.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда является для регистрации один раз в месяц.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Письменные материалы, документы, признанные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств и находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить с уголовным делом в течении срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Беловский городской суд Кемеровской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.Н. Мишин